
令和６年度　市町村別被害状況（速報値）

市町村名
被害面積

(ha)
被害量

(t)
被害金額

(万円)
対前年度

(万円)
仙台市 13.0 70.5 1,385.5 859.3

石巻市 17.2 106.1 1,263.5 ▲ 200.3

塩竈市

気仙沼市 6.2 51.8 893.3 91.0

白石市 11.4 112.0 1,388.9 232.6

名取市 1.4 9.6 717.9 ▲ 55.7

角田市 2.1 11.0 222.1 97.1

多賀城市

岩沼市 0.5 2.6 66.9 24.8

登米市 3.4 21.2 786.6 ▲ 18.2

栗原市 3.2 18.1 342.4 ▲ 88.0

東松島市 0.7 3.3 71.6 50.9

大崎市 6.3 49.7 566.4 ▲ 118.6

富谷市 1.3 6.4 131.5 76.7

蔵王町 4.7 123.3 432.0 0.8

七ヶ宿町 8.0 137.5 447.4 325.3

大河原町 2.9 13.9 217.2 ▲ 93.1

村田町 5.3 12.0 378.6 162.8

柴田町 0.7 3.0 62.0 ▲ 5.7

川崎町 2.7 25.4 320.7 62.5

丸森町 1.3 6.7 139.3 ▲ 120.7

亘理町 1.8 16.6 356.2 ▲ 537.7

山元町 2.9 5.1 155.8 ▲ 18.3

松島町 1.6 10.2 289.6 75.8

七ヶ浜町

利府町 1.0 11.1 227.5 ▲ 48.2

大和町 11.9 64.6 1,226.1 259.9

大郷町 2.9 17.3 324.4 ▲ 72.6

大衡村 1.1 5.9 117.0 ▲ 8.1

色麻町 0.3 1.4 29.8 1.3

加美町 7.1 57.9 840.6 ▲ 209.4

涌谷町 0.8 2.7 46.5 2.4

美里町 0.7 4.1 97.3 ▲ 31.4

女川町

南三陸町 0.3 2.2 49.6 ▲ 312.0

県計 124.6 983.1 13,594.2 385.2

※　被害については、市町村に報告のあった農作物被害のみ集計。



令和６年度　鳥獣別市町村別被害金額一覧（速報値） 単位：万円

スズメ カラス カモ ムクドリ ヒヨドリ ハト キジ サギ その他鳥類 ネズミ ウサギ クマ イノシシ モグラ サル シカ カモシカ タヌキ ハクビシン アライグマ その他獣類

仙台市 62.7 62.7 1,317.7 5.1 1,322.8 1,385.5

石巻市 15.9 15.9 31.8 1,231.7 1,231.7 1,263.5

塩竈市

気仙沼市 60.4 29.7 9.4 0.2 0.1 0.5 2.7 2.6 105.6 3.8 147.1 0.2 0.2 306.9 241.3 28.8 57.6 1.8 787.7 893.3

白石市 58.9 1.0 0.5 0.5 60.9 2.5 804.3 454.9 2.1 4.5 59.7 1,328.0 1,388.9

名取市 31.9 229.4 197.5 31.9 197.5 688.2 23.3 1.0 5.4 29.7 717.9

角田市 222.1 222.1 222.1

多賀城市

岩沼市 3.0 23.3 26.3 4.5 18.1 18.0 40.6 66.9

登米市 6.5 44.7 6.6 6.9 64.7 82.6 192.4 117.6 329.3 721.9 786.6

栗原市 3.7 338.7 342.4 342.4

東松島市 3.1 2.1 3.1 8.3 58.4 4.9 63.3 71.6

大崎市 68.0 27.6 95.6 33.2 436.6 1.0 470.8 566.4

富谷市 9.6 9.6 19.2 112.3 112.3 131.5

蔵王町 11.7 49.0 60.7 72.7 150.7 122.8 5.1 4.8 4.3 10.9 371.3 432.0

七ヶ宿町 29.6 29.6 13.5 257.9 55.4 91.0 417.8 447.4

大河原町 48.8 5.3 7.0 61.1 122.2 33.9 156.1 217.2

村田町 11.0 1.0 12.0 353.6 13.0 366.6 378.6

柴田町 41.2 10.7 10.1 62.0 62.0

川崎町 7.0 190.3 102.5 20.9 320.7 320.7

丸森町 122.2 17.1 139.3 139.3

亘理町 21.5 21.4 42.8 85.7 260.4 8.6 1.4 0.2 270.5 356.2

山元町 15.4 15.4 140.4 140.4 155.8

松島町 1.0 3.1 3.1 1.0 1.0 9.2 159.2 10.6 55.3 55.3 280.4 289.6

七ヶ浜町

利府町 120.0 120.0 107.5 107.5 227.5

大和町 10.6 15.9 5.3 31.8 4.6 1,189.7 1,194.3 1,226.1

大郷町 126.6 106.3 232.9 91.5 91.5 324.4

大衡村 117.0 117.0 117.0

色麻町 29.8 29.8 29.8

加美町 2.1 64.0 66.1 84.5 580.9 86.9 8.0 14.2 774.5 840.6

涌谷町 30.6 6.9 37.5 2.0 7.0 9.0 46.5

美里町 59.5 9.6 69.1 9.4 18.8 28.2 97.3

女川町

南三陸町 17.1 3.8 20.9 7.4 21.3 28.7 49.6

県計 95.4 843.4 463.7 213.6 4.4 89.1 2.7 201.1 101.9 2,015.3 3.8 226.2 7,485.1 0.2 844.9 1,792.9 246.4 248.7 717.9 11.1 1.8 11,578.9 13,594.2

鳥獣計
獣　　　　　類

※　被害については，市町村に報告のあった農作物被害のみ集計。

市町村名
鳥　　　　　類

鳥類計 獣類計



令和６年度　作物別市町村別被害金額一覧（速報値） 単位：万円
被害作物名

稲 麦類 豆類 雑穀 果樹 飼料作物 野菜 いも類 工芸作物 その他
仙台市 1,378.3 0.2 7.0 1,385.5
石巻市 795.0 372.2 85.9 10.4 1,263.5
塩竈市

気仙沼市 461.2 9.0 70.4 1.3 276.6 74.8 893.3
白石市 604.5 1.6 72.6 55.8 399.8 254.6 1,388.9
名取市 119.0 0.4 598.5 717.9
角田市 217.3 0.2 2.0 2.6 222.1

多賀城市
岩沼市 33.9 14.1 18.9 66.9
登米市 325.3 4.0 9.1 437.8 10.4 786.6
栗原市 329.2 1.1 3.9 8.2 342.4

東松島市 66.7 4.9 71.6
大崎市 437.8 1.1 21.2 20.6 5.0 80.7 566.4
富谷市 131.5 131.5
蔵王町 78.7 4.0 75.1 98.6 151.1 24.5 432.0

七ヶ宿町 143.4 91.0 178.3 34.7 447.4
大河原町 80.1 89.3 13.9 33.9 217.2
村田町 237.6 51.0 3.0 76.0 11.0 378.6
柴田町 10.2 21.4 9.9 12.2 8.3 62.0
川崎町 206.9 7.0 65.3 41.5 320.7
丸森町 122.2 17.1 139.3
亘理町 96.7 0.6 81.0 82.8 95.1 356.2
山元町 25.1 113.6 15.4 1.7 155.8
松島町 168.6 17.2 98.8 5.0 289.6

七ヶ浜町
利府町 15.9 120.0 56.6 35.0 227.5
大和町 1,103.3 5.7 3.7 4.6 0.8 36.5 71.5 1,226.1
大郷町 254.7 4.8 30.9 0.4 33.6 324.4
大衡村 117.0 117.0
色麻町 29.8 29.8
加美町 245.5 107.4 22.5 463.6 1.6 840.6
涌谷町 15.9 21.9 0.8 7.9 46.5
美里町 69.1 28.2 97.3
女川町

南三陸町 21.3 20.9 7.4 49.6
県計 7,941.7 89.3 623.7 4.8 743.5 472.9 2,942.1 764.2 12.0 13,594.2

市町村名 市町村計

※　被害については，市町村に報告のあった農作物被害のみ集計。


